
Regione Lazio
DIREZIONE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E

DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 8 luglio 2022, n. G08940

L.R. 39/2002 "Norme in materia di gestione delle risorse forestali" - Art. 16 comma 1 - Piano di Gestione ed
Assestamento Forestale del Demanio di Uso Civico di Santogna, in Comune di Leonessa (RI) - Periodo di
validità 2016/2025 aggiornato al 2020/2030. Proponente: Comune de L'Aquila (AQ). Esecutività.

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1



OGGETTO: L.R. 39/2002 "Norme in materia di gestione delle risorse forestali" - Art. 16 comma 1 - Piano di 
Gestione ed Assestamento Forestale del Demanio di Uso Civico di Santogna, in Comune di Leonessa (RI) - 
Periodo di validità 2016/2025 aggiornato al 2020/2030. Proponente: Comune de L'Aquila (AQ). Esecutività.  
 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 
DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 
SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Governo del Territorio e Foreste; 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, relativa alla disciplina 
del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 
 
VISTO il regolamento regionale (RR) 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni 
concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 24/04/2018 recante “Modifiche al Regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale” e successive modificazioni e integrazioni”;   
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 16/03/2021, recante “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, con cui si stabilisce, tra l’altro, che, con 
vigenza 1 aprile 2021, la denominazione della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e 
della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca è modificata in “Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 
Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste”, e che a tale struttura sono attribuite nuove 
competenze in materia di risorse forestali; 
 
VISTA la Determinazione n. GR5100_000009 del 08/09/2021 con la quale il Direttore della Direzione 
regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del cibo, Caccia e Pesca, Foreste” in 
attuazione della nota prot. 693725 del 01 settembre 2021 recante “Direttiva del Direttore Generale in 
attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui alle Deliberazioni della Giunta regionale 
del 20 luglio 2021, n. 475 e del 5 agosto 2021, n. 542” ha provveduto a riorganizzare le strutture 
organizzative di base della propria Direzione procedendo, tra l’altro, alla soppressione dell’Area 
“Pianificazione Agricola Regionale, Governo del Territorio e Regime delle Autorizzazioni. Risorse Forestali” e 
all’istituzione dell’Area “Governo del Territorio e Foreste”; 
 
VISTO l’Atto di organizzazione n. G11728 del 30/09/2021 con il quale si è provveduto ad assegnare il 
personale non dirigenziale, già in servizio presso la soppressa Area Pianificazione Agricola Regionale, 
Governo del Territorio e Regime delle Autorizzazioni. Risorse Forestali, alla neocostituita Area Governo del 
Territorio e Foreste; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 74 del 25/02/2022, con la quale è stato conferito al Dott. 
Ugo Della Marta l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 
 
VISTO l’Atto di organizzazione n. G02418 del 04/03/2022, con il quale è stato conferito l’incarico ad interim 
di Dirigente della struttura Area “Governo del Territorio e Foreste” alla Dott.ssa Nadia Biondini; 
 
VISTO il R.D.L. n. 3267 del 30 dicembre 1923 e il suo Regolamento di attuazione R.D. n. 1126 del 16 maggio 
1926; 

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1



VISTA la L.R. n. 14 del 06 agosto 1999, e s.m.i., ed in particolare l’art. 100, comma 1, lett. B, che conferisce 
alla Regione le funzioni concernenti l’approvazione dei Piani di Gestione ed Assestamento Forestale (di 
seguito PGAF); 
 
VISTA la L.R. n. 39 del 28 ottobre 2002 e s.m.i. recante norme in materia di gestione delle risorse forestali ed 
in particolare l’art. 16 che disciplina l’approvazione dei Piani di Gestione ed Assestamento Forestale in 
istruttoria presso gli Uffici regionali ed il collegato Regolamento regionale n. 7 del 18 aprile 2005 e s.m.i.; 
 
VISTA la D.G.R. n. 126 del 14 febbraio 2005, che indica le linee e gli indirizzi, lo schema funzionale e gli atti 
tecnici per la redazione della pianificazione forestale, ed in particolare quanto stabilito all’art. 5 dell’Allegato 
2 in materia di resa esecutività delle proposte di pianificazione forestale; 
 
CONSIDERATO che il PGAF riportato in oggetto è stato approvato con Determinazione regionale n. G05962 
del 20/05/2021; 
 
CONSIDERATO che il Comune de L'Aquila (AQ) con nota n. 16895 datata 21/02/2022, acquisita agli atti in pari 
data con protocollo n. 172657, ha trasmesso l’attestato di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune in assenza di osservazioni; 
 
PRESO ATTO della successiva nota del Comune di Leonessa, acquisita agli atti con protocollo n. 572758 del 
10/06/2022, con la quale è stato trasmesso l’attestato di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Leonessa in assenza di osservazioni; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, ai sensi della normativa vigente, rendere esecutivo il Piano di Gestione ed 
Assestamento Forestale del Demanio di Uso Civico di Santogna, in Comune di Leonessa (RI) - Proponente 
Comune de L'Aquila - Periodo di validità 2016/2025 aggiornato al 2020/2030, per gli interventi ricadenti nelle 
disposizioni dell’art. 149 di cui al D.Lgs. n. 42/2004; 
 
RITENUTO, altresì, opportuno procedere ai necessari approfondimenti normativi in merito alla facoltà di 
derogare alla validità del titolo abilitativo tacito attraverso l’adozione di provvedimento dirigenziale; 
 
DATO ATTO che, nelle more del compimento delle necessarie verifiche, la validità della comunicazione degli 
interventi attuativi deve essere coerente a quanto disposto dall’art. 8 del Regolamento regionale 18 aprile 
2005, n. 7, pubblicato sul BUR Lazio 30 aprile 2005, n. 12, s.o. n. 4; 
 
RITENUTO, pertanto, di sostituire nel determinato di cui al punto n. 7) la lett. E) della Determinazione 
regionale n. G05962 del 20/05/2021 con la seguente lett. E bis): “Di stabilire che la validità degli interventi di 
utilizzazione forestale del PGAF realizzati in regime di comunicazione di inizio lavori è stabilita dall’art. 8 del 
Regolamento regionale 18 aprile 2005, n. 7”; 
 
 

DETERMINA 
 

in conformità alle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di: 
 
a) rendere esecutivo il Piano di Gestione ed Assestamento Forestale del Demanio di Uso Civico di 

Santogna, in Comune di Leonessa (RI) - Proponente: Comune de L'Aquila - Periodo di validità 2016/2025 
aggiornato al 2020/2030; 
 

b) sostituire al punto n. 7) la lett. E) della Determinazione regionale n. G05962 del 20/05/2021 con la 
seguente lett. E bis): “Di stabilire che la validità degli interventi di utilizzazione forestale del PGAF 
realizzati in regime di comunicazione di inizio lavori è stabilita dall’art. 8 del Regolamento regionale 18 
aprile 2005, n. 7”; 
 

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1



c) stabilire che venga accantonata, in apposito capitolo vincolato, una quota, pari al 10% dei proventi delle 
attività di gestione dei beni forestali di proprietà, da destinare ad attività di conservazione, 
miglioramento e potenziamento dei boschi in conformità a quanto stabilito dall’art. 21 della LR n. 
39/2002 e dall’art. 26 del RR n. 07/2005; 
 

d) stabilire che per ogni utilizzazione forestale, di carattere ordinario o straordinario, venga compilato il 
Registro degli interventi come individuato in sede di approvazione; 

 
e) ribadire che il presente PGAF, così come stabilito dall'art. 1, comma 12, dell'Allegato 2 alla DGR n. 

126/2005, ha valore esecutivo esclusivamente per ciò che è di competenza forestale concernente gli 
interventi ricadenti nelle disposizioni dell’art. 149 del D.Lgs. 42/2004. 

 
Il presente provvedimento integra la precedente Determinazione regionale n. G05962 del 20/05/2021. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale ordinario. 
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
 
 
               Il Direttore Regionale  
                    Dott. Ugo Della Marta 

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1


